

LIQUIDACIÓN PROVISIONAL Nº2 DEL AÑO DE GAS 2026 DEL SECTOR DEL GAS NATURAL

**Periodo de liquidación: de 1 de octubre
de 2025 a 30 de noviembre de 2025**

LIQ/DE/003/26

19 de enero de 2026

www.cnmc.es

1. RESULTADOS

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02
Ingresos liquidables			
TCNMC	Cargo Tasa CNMC y MITECO	24.779,62	236.233,18
ILCAR	Ingresos Liquidables por Cargo que financia los costes de suministro en territorios insulares, anualidades déficits y MIBGAS	106.854,84	1.082.967,86
FTCAPPTD CS	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Cargos del Sistema	0,00	0,00
FTCOPTD CS	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Cargos del Sistema	-80,93	-223,56
ILFT CS	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Cargos del Sistema	0,00	27.893,53
AJ	Ajustes	0,00	0,00
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>131.553,53</i>	<i>1.346.871,01</i>
Costes reconocidos			
TCNMCP	TCNMC declarado 791	25.253,27	232.595,92
<i>Costes reconocidos</i>		<i>25.253,27</i>	<i>232.595,92</i>
Pagos Con Prioridad			
PCPT Total	Pago con prioridad de la actividad	107.655,88	550.464,30
PCPT Déficit 2014	Pago con prioridad de la actividad relativo al déficit 2014	107.655,88	550.464,30
Derechos de cobro			
DC n-1 Total	Derecho de cobro imputado en ejercicios anteriores	335.152,54	0,00
DC n-1 Deficit 2014	Derecho de cobro imputado en ejercicios anteriores relativo al déficit 2014	335.152,54	0,00
DC n Total	Derecho de cobro imputado en ejercicio actual	107.655,88	550.464,30
DC n Deficit 2014	Derecho de cobro imputado en ejercicio actual relativo al déficit 2014	107.655,88	550.464,30
Retribución Sector			
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	219.364,82	431.653,35
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00
Ingresos Netos Liquidables			
INLT pre PCP	Ingresos Netos Liquidables del sector antes de realizar los pagos con prioridad.	106.300,26	1.114.275,09
PCPT ACUMULADO-Total	Pagos con prioridad acumulados del sector	107.655,88	550.464,30
PCPT ACUMULADO-Deficit 2014	Pagos con prioridad acumulados del sector relativos al déficit 2014	107.655,88	550.464,30
INLT post PCP	Ingresos Netos Liquidables del sector después de realizar los pagos con prioridad.	-1.355,62	563.810,79

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02
Ingresos liquidables			
ILPERT	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de entrada a la Red Troncal.	0,00	14.477.058,92
ILPSRT	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de salida de la Red Troncal.	799.064,30	15.943.091,61
ILSV	Ingresos Liquidables por la capacidad sobrevendida en Costes Internacionales	0,00	0,00
ILBALT	Ingresos Liquidables por facturación por peajes de red troncal asociados a Desbalances en TVB y AVB	838,83	2.557,62
FTCAPPTD TT	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Transporte Troncal	0,00	0,00
FTCOPTD TT	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Transporte Troncal	-1.041,30	-2.876,52
ILFT TT	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Transporte Troncal	0,00	6.073,97
AJ	Ajustes	0,00	0,00
Ingresos liquidables		798.861,83	30.425.905,60
Costes Liquidables			
CBITR	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Transporte Troncal)	0,00	0,00
DPOG	Descuento peaje otros gases	0,00	5.837,86
Costes Liquidables		0,00	5.837,86
Retribución Sector			
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	31.274.407,18	61.539.962,51
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00
Ingresos Netos Liquidables			
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	798.861,83	30.420.067,74

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02
Ingresos liquidables			
ILDB	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Descarga de Buques	898.971,01	8.549.705,17
ILAGNL	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Almacenamiento de GNL	576.793,93	9.396.462,23
ILR	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Regasificación	0,00	8.519.373,82
ILCC	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Carga de Cisternas	38.647,59	763.188,41
ILTB	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Trasvases	9.743,98	328.373,67
ILL	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Licuefacción	0,00	880,81
ILCR	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de otros costes de Regasificación	-42.349,26	-1.618.912,82
ILBALGNL	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de plantas de GNL asociados a Desbalances en TVB y AVB	184,61	2.529,16
ILREC	Ingresos liquidables por recargo asociado a cisternas	0,00	0,00
FTCAPPTD RG	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Plantas de GNL	0,00	0,00
FTCOPTD RG	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Plantas de GNL	-146,39	-404,34
ILFT RG	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Plantas de GNL	0,00	404,65
AJ	Ajustes	0,00	0,00
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>1.481.845,47</i>	<i>25.941.600,76</i>
Costes reconocidos			
CBIGNL	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Planta GNL)	0,00	0,00
<i>Costes reconocidos</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Retribución Sector			
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	28.201.964,56	55.494.188,32
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00
Ingresos Netos Liquidables			
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	1.481.845,47	25.941.600,76

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02
Ingresos liquidables			
ILSRL	Ingresos Liquidables por facturación de peajes de salida de Redes Locales	15.661.278,07	101.758.666,74
ILGP	Ingresos Liquidables por la Garantía de Participación	0,00	0,00
FTCAPPTD RL	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Redes Locales	0,00	0,00
FTCOPTD RL	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Redes Locales	-10.631,95	-29.369,97
ILFT RL	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Redes Locales	0,00	31.166,98
AJ	Ajustes	0,00	0,00
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>15.650.646,12</i>	<i>101.760.463,75</i>
Costes Liquidables			
CBIRL	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Redes Locales)	0,00	0,00
<i>Costes Liquidables</i>		<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Retribución Sector			
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	108.456.743,41	213.414.882,22
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	-1.742.522,08
Ingresos Netos Liquidables			
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	15.650.646,12	103.502.985,83

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02
Ingresos liquidables			
ILC	Ingresos Liquidables por Condensados	0,00	0,00
ILAS	Ingresos Liquidables por facturación de cánones de Almacenamiento Subterráneo	0,00	6.903.007,70
ILBALAS	Ingresos Liquidables por facturación por cánones de AS asociados a Desbalances en TVB y AVB	0,00	704,63
ILGT	Ingresos liquidables gas talón	0,00	0,00
FTCAPPTD AS	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Almacenamiento Subterraneo	0,00	0,00
FTCOPTD AS	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Almacenamiento Subterraneo	0,00	0,00
ILFT AS	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Almacenamiento Subterraneo	0,00	472,76
AJ	Ajustes	0,00	0,00
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>0,00</i>	<i>6.904.185,09</i>
Costes reconocidos			
CLC	Coste liquidable por Condensados	0,00	0,00
CLTI	Coste liquidable por tasas e impuestos no deducibles asociados a AASS	638,74	1.935,91
CLGOP	Coste liquidable adquisición gas de operación AA.SS.	0,00	44.313,68
CBIAS	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Almacenamiento Subterráneo)	0,00	0,00
<i>Costes reconocidos</i>		<i>638,74</i>	<i>46.249,59</i>
Retribución Sector			
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	6.919.746,80	13.616.275,96
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00
Ingresos Netos Liquidables			
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	0,00	6.857.935,50